1

日商事業発第71号

2021年１0月27日

2021年度新規マスター希望者 各位

日本商工会議所 事業部

ニューノーマル時代におけるオンラインを活用した教育技法等習得セミナーのご案内

（2021年度日商マスター集合研修）

近年、企業では、高いＩＴスキル、ビジネススキルを持った即戦力となり得る人材を求める傾向がさ

らに強まっています。一方で、そうした人材育成のすべてまたは一部をアウトソーシングする企業が

増えており、教育・訓練サービス事業は本格的な質的競争の時代を迎えております。そのため、各

事業者においては、サービスの質の向上を図ることが何より重要であり、自社の人材育成に資する

高いスキルを持った指導者のニーズがこれまでになく高まっています。

こうした中、日本商工会議所では、質の高い指導により企業のＩＴ人材の育成に貢献できる実績と

指導力を兼ね備えた指導者を「日商マスター」として育成・認定しています。

このたび、企業が求めるＩＴ人材を育成する指導者を目指される方を対象に、教育技法の習得を

テーマとした標記研修を下記のとおり開催いたします。

昨今の新型コロナウイルス感染症の影響により、人々の意識が大きく変化する中、業種・職種等

に関わらず、合理的かつ効率的なオンラインツールの活用が不可欠となっており、企業実務や学校

教育においてもテレワークやオンライン授業等を積極的に活用できる人材の需要が急速に高まって

きております。また、こうしたオンラインツールを活用した動きは、コロナ収束後のニューノーマル時代

も続くと思われ、今後、必要不可欠なスキルになると予想されます。

そこで本セミナーでは、ニューノーマル時代におけるオンラインツールを活用した指導法の習得を

目的に、Web会議用ツール「Google Meet」を活用し、オンラインによる集合研修（講義・事例発表等）

やグループワークのほか、講師からの個別指導を行い、指導力向上を一層図っていきます。

つきましては、現在、指導者としてご活躍されている方は、ぜひ日商マスターを目指して、本研修

にご参加いただきますようご案内いたします。

記

１．受講要件

「日商ＰＣプロフェッショナル認定証」を取得していること

※日商PCプロフェッショナル認定証については以下をご参照ください。

https://www.kentei.ne.jp/pc/certificate

２．日時

２０２１年１２月 ９日（木） １３：００～１７：００

   ２０２１年１２月１０日（金） １０：００～１６：００

   ※セミナーは２日間開催されます。

https://www.kentei.ne.jp/pc/certificate

2

３．開催・参加方法

「Google Meet」によるオンライン配信で開催します。

 （※）配信用 URLはご参加いただく方に、別途メールにてご案内いたします。

４．内容（案）

  ２０２１年１２月９日（木） 【１日目】

  ＜オンライン授業における教育技法を習得する＞

①日商PC検定と社会人基礎力

②デジタルネイティブ世代の指導

③オンライン授業と対面授業        等

２０２１年１２月１０日（金） 【２日目】

  ＜論理的思考による「教育技法」を習得する＞

①教育技法 概論

②シラバス・カリキュラムの考え方 実践

③カリキュラムを踏まえた模擬授業実施（ロールプレイング）  等

５．講師

一般財団法人キャリア教育振興協会 理事長 石井 典子 氏

６．参加費

１０，０００円（税込）

※セミナー前後に、請求書を送付いたします。

７．定員

2０名

８．当日持参するもの

 「日商 PCプロフェッショナル認定証」のコピー

９．参加申込方法

 以下の参加申込フォームからお申し込みください。

 https://www.jcci.or.jp/kentei/2021/1026174311.html

 ※ブラウザは「chrome（Google）」からご回答ください。

 10．申込締切

   ２０２１年１１月２４日（水）

11．備考

  ・原則として、受講中は、講師が受講者の受講状況を確認できるよう、「Google Meet」の

カメラ・音声機能の設定を共に「ON」の状態で実施いたします。

以上

【本件担当】

日本商工会議所事業部

Tel：０３－６４０２－６１５４（平日９：３０～１７：３０）

E-mail：kentei@jcci.or.jp